*theolog.* part. II, tract. xii, quæst. 72, membr. 4, art. 2. Le même fragment de David est reproduit dans une autre Somme d'Albert, *Summa de creaturis*, part. II, quæst. 5, art. 2.

(1) Spinoza, *Éthique*, prem. part., p. 16 de la trad. de M. Saisset.

« l'intelligence, la matière et Dieu sont un même (1). » Cette proposition est encore ainsi démontrée : « Le point est le principe de la quantité continue, et l'unité le principe de la quantité discrète. Or, le point et l'unité ne diffèrent pas comme principes ; ils diffèrent en ce que le point se rapporte à la chose continue, l'unité à la chose discrète. Si donc on fait abstraction de ce qui diffère entre eux..., le point et l'unité sont une même substance. De même, Dieu, la matière et l'intelligence sont des principes chacun en sa sphère, et ils ne diffèrent pas en tant que principes, car la cause de leur différence ne peut être celle de leur convenance, mais ils diffèrent en ce que Dieu est le principe actif et la matière le principe passif. Si donc on fait abstraction de cette différence, ils sont un même. Pour conclure, il y a qu'une substance, laquelle est la fois matière, intelligence et Dieu (2). » Ainsi conclut, avec la même rigueur, avec la même

(1) « Intellectus intelligit Deum et hyle, sive materiam ; sed nihil intelligit intellectus nisi per assimilationem ad ipsum ; oportet igitur quod assimilatio sit intellectus ad Deum et hyle. Hæc autem assimilatio vel est per identitatem vel per simplicem assimilationem. Sed non est per simplicem assimilationem, quia assimilatio non fit nisi per formam abstractam ab eo quod intelligitur ; hyle autem et Deus nullam habent formam. Si ergo intelliguntur, oportet quod per identitatem quam habent ad intellectum intelligantur ; intellectus igitur et hyle et Deus idem sunt in substantia. » Albert. Magn. *Summa theol. ibid.*... Voir aussi *Summa de creaturis*, part. II, quest. 5, art. 2.

(2) Albertus Magn., *Summa theol. ibid.* : « Quod etiam... sic probat David : — Idem est a quo non differt differentia, sicut dicit Aristoteles in VII Topicorum, et dat exemplum quod punctus est principium continui et unitas principium discreti ; et non differunt in eo quod prima sunt, sed differunt in hoc quod punctus habet positionem continui et unitas discreti ordinem. Si ergo abstrahantur ab eis istæ differentie, cum idem sit a quo non differt differentia, punctus et unitas erunt idem in substantia. A simili Deus et materia et intellectus, sive mens, sunt prima unumquodque in ordine suo, et, sicut dicit, non differunt in eo quod prima sunt, aliter enim esset idem principium convenientiæ et differentie, quod inconveniens est, sed